

No. of Printed Pages : 6

BECC-116

**BACHELOR OF ARTS
(ECONOMICS) (BAFEC)**

Term-End Examination

June, 2026

**BECC-116 : INTERMEDIATE
MACROECONOMICS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per instructions.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Explain how the aggregate supply (AS) curve can be derived. Discuss the factors that lead to a shift in the AS curve.
2. Give a brief account of various schools of macroeconomic thought. Bring out the salient features of new-classical theory.

3. By using the IS-LM framework, explain the effect of an expansionary fiscal policy on output, prices and the rate of interest.
4. Describe the salient features of business cycles. What are the leading indicators and the lagging indicators of a business cycle ?

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. Explain how there could be a conflict between the goals of external balance and internal balance in an open economy.
6. Bring out the salient features of the Baumol-Tobin model of transaction demand for money.
7. What is the significance of the traditional Phillips curve ? Why does the shape of the Phillips curve change, when we introduce expectations into over analysis ?
8. Describe the budget constraint of a government. Explain how interest rate and economic growth rate affect the debt-GDP ratio of an economy.
9. Bring out the salient features of the life cycle hypothesis. What are its implications ?

10. Discuss the underlying ideas behind the “policy ineffectiveness proposition.”
11. Give a brief account of the real business cycle theory.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100 words** each : 2×6=12
 - (a) Monetarism
 - (b) Loss function
 - (c) Kuznets’ Puzzle

BECC-116**कला स्नातक (अर्थशास्त्र)****(बी. ए. एफ. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.सी.-116 : मध्यवर्ती समष्टि अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा****500 प्रत्येक।****2×20=40**

1. व्याख्या कीजिए कि सकल आपूर्ति वक्र (AS) की व्युत्पत्ति कैसे की जाती है। उन कारकों पर चर्चा कीजिए जिनसे इस AS वक्र के स्थान में परिवर्तन आ सकता है।
2. समष्टि अर्थशास्त्र की विभिन्न विचारधाराओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। नवक्लासिकी सिद्धान्त की मुख्य विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।

3. IS-LM रूपरेखा का प्रयोग कर उत्पादन, कीमतों और ब्याज की दर पर प्रसारवादी राजकोषीय नीति के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
4. व्यवसाय चक्रों के प्रमुख अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए। एक व्यवसाय चक्र के अग्रगामी एवं मन्दगामी सूचक क्या होते हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द सीमा
250 प्रत्येक। 4×12=48

5. व्याख्या कीजिए कि किसी अनावृत अर्थव्यवस्था में बाह्य और आन्तरिक सन्तुलनों के लक्ष्यों में किस कारण से टकराव उत्पन्न हो सकता है।
6. मुद्रा की विनिमय माँग के बॉमोल-टोबिन प्रतिमान की मुख्य विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
7. परंपरागत फिलिप्स वक्र का क्या महत्व है ? अपने विश्लेषण में जब हम प्रत्याशाओं को सम्मिलित करते हैं तो फिलिप्स वक्र के आकार में परिवर्तन क्यों आ जाता है ?

8. एक सरकार के बजट संरोध को वर्णन कीजिए। समझाइए कि ब्याज दर तथा आर्थिक संवृद्धि दर किस प्रकार किसी अर्थव्यवस्था के ऋण-जी.डी.पी. अनुपात को प्रभावित करती हैं।
9. जीवन-चक्र संकल्पना की मुख्य विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। इसके निहितार्थ क्या होते हैं ?
10. “नीति प्रभावहीनता विस्तार” के अंतर्निहित विचार क्या हैं ?
11. वास्तविक व्यवसाय चक्र का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

भाग—ग

2×6=12

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100-100 शब्दों में लिखिए :
 - (क) मुद्रावाद
 - (ख) हानि फलन
 - (ग) कुज्नेट्स की पहेली

× × × × ×

